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ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách
CCL, CXCL typy chemokinů
CCR typ chemokinových receptorů
DC dendritická buňka
DNA deoxyribonukleová kyselina DTH
delayed type hypersensitivity
DU145 buněčná linie karcinomu prostaty
ELISPOT enzyme linked immunosorbent spot
FGF fibroblast growth factor
FoxP3 forkhead box P3, intracelulární protein
GM‐CSF granulocyty a monocyty kolonie stimulující faktor
HIF‐1a hypoxia inducible factor 1a
ICAM intercellular adhesion molecule
IDO indolamin‐2,3‐dioxygenáza
IFNα interferon α
IFNγ interferon γ
IL interleukin
KLH keyhole limpet hemocyanin
LNCap buněčná linie karcinomu prostaty
mDC myeloidní dendritické buňky
MDSC myeloid derived suppresor cells
MHC major histocompatibility complex
MICA, MICB MHC class I polypeptide‐related sequence A a B
MIC‐1 macrophage inhibitory cytokine 1
MMP matrix metaloproteináza
moDC dendritické buňky derivované z monocytů
NCR natural cytotoxicity receptor
NET neutrophil extracapsular trap
NK natural killer
NOX NADPH oxidáza
PAP kyselá prostatická fosfatáza
pDC plasmacytoidní dendritické buňky
PD‐L1 programmed death ligand 1
PDGF platelet derived growth factor
PGE prostaglandin E
poly I:C polyinosinic:polycytidylic acid
PRR pattern recognition receptor
PSA prostatický specifický antigen
PSMA prostatický specifický membránový antigen
RNA ribonukleová kyselina
RORγt receptor related orphan receptor γt
SCID severe combined immunodeficiency
TAM tumor asociované makrofágy
TAN tumor asociované neutrofily
TAP transporter associated with antigen
TCR receptor T lymfocytů
TGF transforming growth factor
Th pomocný T lymfocyt
TIL tumor infiltrující lymfocyty
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TNF tumor necrosis faktor
TLR Toll‐like receptor
TRAIL TNF‐related apoptosis‐inducing ligand
Treg regulační T lymfocyty
VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor
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1 Abstrakt

Léčba nádorových onemocnění za poslední půl století prošla dramatickou změnou. Základem léčby

většiny nádorových onemocnění je léčba chirurgická. Alternativou lokální terapie je v některých

případech radioterapie. Metastazující nádory jsou onemocněním systémovým a vyžadují proto léčbu

chemoterapií, či jinou systémovou léčbu, např. imunoterapii v případě karcinomu ledviny, nebo

novější léčbu biologickými preparáty. I tak v mnoha případech jsou tyto možnosti nedostatečné, a je

proto nutné mít možnost pacientům nabídnout jinou, nejlépe cílenou léčbu „šitou na míru“. S

rozvojem vědy v této oblasti v posledních 15 letech, jež vycházejí z nejnovějších vědeckých poznatků,

se objevují klinické studie, které mají za cíl obnovit imunitní reakci vůči nádorovým buňkám a

případnou nádorovou tkáň z těla eliminovat. Nicméně pro vývoj účinných imunoterapeutických

vakcín je nutné především pochopit interakce jednotlivých nádorů s imunitním systémem. V první

části práce se věnuji přípravě vakcíny z dendritických buněk u pacientů s karcinomem ovaria a

prostaty. In vitro jsme prokázali schopnost diferenciace dendritických buněk z periferních

mononukleárů pacientů s oběma typy nádoru, schopnost pulzace dendritických buněk apoptotickými

nádorovými buňkami, v případě karcinomu ovaria autologními nádorovými buňkami, u karcinomu

prostaty buňkami nádorových linií LNCap a DU145. Maturované pulzované dendritické buňky

exprimovaly maturační znaky CD83, kostimulační molekuly CD80 a CD86 a produkovaly důležité

cytokiny. Takto připravené dendritické buňky indukovaly specifickou T lymfocytární odpověď. V další

fázi práce se věnuji praktické přípravě vakcíny z dendritických buněk u pacienta s karcinomem

prostaty a její optimalizace v GMP podmínkách. Jako nejvhodnější médium pro kultivaci v GMP

podmínkách se ukázalo Cell Gro, maturace dendritických buněk pomocí poly I:C vedla k největší

proliferaci specifických T lymfocytů a zároveň k nejnižší proliferaci regulačních T lymfocytů ze

zkoušených maturačních činidel. Prakticky jsme pak vyzkoušeli aplikaci a efekt vakcíny u pacienta

s metastatickým karcinomem prostaty. V poslední části práce se věnuji studiu nádorového infiltrátu u

pacientů s karcinomem ledviny a jeho korelaci se stádiem onemocnění. V pozdních stádiích jsme

pozorovali vyšší zastoupení neutrofilů a nižší počet plasmacytoidních dendritických buněk.

Zastoupení regulačních T lymfocytů v infiltrátu ani periferní krvi nebyl závislý na stádiu nádorového

onemocnění, nicméně pacienti měli oproti zdravým kontrolám počty regulačních T lymfocytů v

periferní krvi zvýšené. Tyto výsledky naznačují změnu interakce imunitního systému s nádorovými

buňkami v závislosti na stádiu onemocnění, což může v budoucnu ovlivnit vývoj protinádorové

imunoterapie a její vhodné načasování.

Klíčová slova: karcinom ovaria, karcinom prostaty, karcinom ledviny, nádorový infiltrát, dendritické

buňky, regulační T lymfocyty, neutrofily, imunoterapie, vakcína
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In the last 50 years, the treatment of tumors has gone through a dramatic change. Surgery is still the

basic treatment for most of the tumors. Alternatively localized tumors can be treated by

radiotherapy. Metastatic tumors are systemic diseases and require chemotherapy or other forms of

systemic treatment, e.g. immunotherapy in case of renal cancer or other forms of biological

treatment. In spite of all new treatment methods which may eventually fail it is necessary to develop

brand new approaches to treat cancer patients. In the last 15 years we can observe many clinical

studies which focus on recovery of immune reaction against tumor cells and possibly tumor

elimination. However, at first it is necessary to understand the interaction of immune system with

tumor cells so that effective vaccines are developed. In the first part of this work, I focus on the

preparation of dendritic cell vaccine for patients with ovarian and prostate cancer. We show that

dendritic cells can be differentiated from peripheral mononuclear cells in both tumors in vitro, we

were able to pulse dendritic cells with apoptotic tumor cell, in case of ovarian cancer with autologous

tumor cells, in case of prostate cancer with prostate cancer cell lines LNCaP and DU145. Pulsed

mature dendritic cells expressed maturation marker CD83, costimulatory molecules CD80 a CD86 and

produced significant cytokines. These dendritic cells also induced specific T lymphocyte response. In

the next part of the work we focused on practical aspects of preparation of dendritic cell vaccine in

the patient with prostate cancer and optimization of preparation in GMP conditions. The best

medium for cultivation turned out to be Cell Gro. Maturation of dendritic cell with poly I:C led to the

highest proliferation of specific T lymphocytes and at the same time to the lowest proliferation of

regulatory T lymphocytes. We administered the vaccine in a patient with metastatic prostate cancer

and followed the clinical and immunological response. In the last part of the work we studied the

dendritic cells, neutrophils and regulatory T lymphocytes in the blood and tumor infiltrate of patients

with clear cell renal carcinoma and correlated the results with clinical stage. We found higher

numbers of neutrophils and regulatory T lymphocytes in the peripheral blood of renal cancer

patients than in healthy controls. We observed more neutrophils and less plasmacytoid dendritic

cells in the tumor infiltrate in the advanced stage patients, however, we found no significant

difference in the regulatory T lymphocytes in the tumor microenvironment when stage groups were

compared. These results imply possible change in the interaction of immune system with tumor cells

with respect to the disease stage which may influence the development of cancer immunotherapy

and its appropriate timing.

Key words: ovarian cancer, prostate cancer, renal cancer, tumor infiltrate, dendritic cells, regulatory

T lymphocytes, neutrophils, immunotherapy, vaccine
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2 Úvod do problematiky

2.1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou jednou z nejčastějších onemocnění ve vyšším věku a jsou zodpovědná

přibližně za jednu třetinu mortality. Za rostoucí incidencí nádorových onemocnění stojí jednak

prodloužení přežití, životní styl, ale také životní prostředí, ve kterém člověk žije. Diagnostika, ale i

léčba se v posledních několika dekádách výrazně zdokonalily. Umožnily detekovat časnější stádia

onemocnění, kdy je pravděpodobnost kompletního vyléčení nádorového onemocnění vyšší. Vývoj

nových protinádorových léčiv umožňuje pacientům nabídnout léčbu, která jim dává šanci na delší


[…]


lymfocytů v krvi než u zdravých kontrol. Pomocí aplikace nízkých dávek cyklofosfamidu po dobu 7 dní

jsme dokázali snížit množství regulačních T lymfocytů v krvi pacienta. V další fázi přípravy vakcíny

jsme nezralé dendritické buňky pulzovali nádorovými antigeny ve formě apoptotických nádorových

tělísek z linie LNCaP indukovaných UV ozářením. Takto připravené dendritické buňky in vitro
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zvyšovaly 5× detekci specifických T lymfocytů po restimulaci. Proliferaci specifických T lymfocytů jsme

také stanovili u našeho modelového pacienta in vivo po několika dávkách vakcíny. Došlo jak

k proliferaci specifických T lymfocytů zaměřených proti dendritickým buňkám pulzovaných LNCaP, ale

také proti PSA. Dále jsme sledovali klinický vývoj onemocnění pacienta, jehož přežití bylo pozitivním

stimulem k iniciaci klinických studií u pacientů s karcinomem prostaty v různých stádiích onemocnění.

Podrobný postup přípravy a výsledky jsou uvedeny v článku.

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

6.3 Analýza infiltrátu imunitních buněk u karcinomu ledviny

Nádorová onemocnění různých orgánů se liší interakcí s imunitním systémem. Stejně tak různá stádia

nádorového onemocnění se liší v zastoupení imunitních buněk v krvi i nádorovém infiltrátu. Pro

úspěšný vývoj imunoterapeutických metod tak musíme nejdříve pochopit, jak daný nádor

s imunitním systémem interaguje. V našem případě jsme se zaměřili na pacienty s tumorem ledviny,

který je výborným zdrojem nádorové tkáně pro charakterizaci imunitních buněk v nádorovém

infiltrátu. Stanovili jsme zastoupení dendritických buněk, regulačních T lymfocytů a neutrofilů v krvi i

nádorech pacientů a výsledky jsme korelovali s klinickým stádiem. Pacienty jsme rozdělili do 2 skupin:

časné stádium odpovídající nádorům omezeným na ledvinu a pokročilé stádium odpovídající

nádorům invadujícím přes pouzdro ledviny nebo metastazujícím. Počty dendritických buněk byly

vyšší v krvi pacientů než u zdravých kontrol. V časném stádiu větší procento dendritických buněk

v krvi exprimovalo maturační marker CD83, ale také jsme pozorovali vyšší zastoupení

plasmacytoidních dendritických buněk v nádorovém infiltrátu. Počty neutrofilů v krvi pacientů byly

vyšší než u zdravých kontrol. V pozdních stádiích stoupal počet infiltrujících neutrofilů v nádorové

tkáni. Rozdíl v zastoupení regulačních T lymfocytů v nádorech jsme však mezi oběma skupinami

nepozorovali. Nicméně pacienti měli vyšší počet regulačních T lymfocytů v krvi než zdravé kontroly.

Tato práce je součástí výzkumného projektu zaměřeného na analýzu imunitního infiltrátu nádoru ve

vztahu k prognóze onemocnění. Poznatky mohou v budoucnu sloužit k individualizaci protinádorové

léčby včetně imunoterapie. Podrobný postup i výsledky jsou popsány a diskutovány v přiloženém

článku.
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7 Závěr

Ve své práci jsem do problematiky imunologie nádorů urogenitálního systému přispěl těmito

poznatky: realizovali jsme studii proveditelnosti imunoterapie DC u pacientek s karcinomem ovaria a

pacientů s karcinomem prostaty. Dendritické buňky připravené z monocytů těchto pacientů jsou

funkční, mají vysokou fagocytární aktivitu, pohlcují apoptotické nádorové buňky, po maturaci

exprimují znaky zralých dendritických buněk. U pacientek s karcinomem ovaria indukují specifické T

lymfocyty. Optimalizovali jsme čas UV ozáření pro indukci apoptózy u nádorových buněk.

Experimentální metody optimalizované v rámci řady laboratorních pokusů se nám podařilo převést

do podmínek správné výrobní praxe (GMP), což je podmínkou k aplikaci in vivo pacientům. U prvního

pacienta, kterému byl přípravek buněčné terapii aplikován, jsme byli schopni detekovat in vivo

specifické T lymfocyty proti nádorovým antigenům prostaty a potenciální klinický efekt. V poslední

části mé práce u karcinomu ledviny jsme stanovili zastoupení jednotlivých buněčných populací

v nádoru a periferní krvi. Tato studie je součástí výzkumného projektu zaměřeného na analýzu

imunitního infiltrátu nádoru a imunitních parametrů v periferní krvi ve vztahu k prognóze

onemocnění. Poznatky získané v tomto výzkumu mohou v budoucnu sloužit k individualizaci

protinádorové léčby včetně imunoterapie.

Rozvoj vědy i techniky v poslední době umožnil podrobné studium a lepší porozumění imunitnímu

systému, a to nejen v rámci fyziologických procesů, ale také patologických. Nezdar některých nových

imunoterapeutických procesů často vede k objasnění příčiny selhání, a tím dále posouvá naše znalosti

ohledně interakce nádoru s imunitním systémem. Dnes již částečně chápeme, že interakce mezi

nádorovými a imunitními buňkami se v průběhu růstu nádoru mění, že buňky imunitního systému

dokážou zpočátku nádorovým buňkám vzdorovat, nicméně nádorové mikroprostředí si v pozdějších

stadiích imunitní buňky přizpůsobí tak, že růst i metastazování nádoru podporují. Proto hlavně

v pozdějších stádiích je třeba nejdříve přesně definovat roli imunitních buněk v nádoru a až poté se

můžeme pokusit imunitní systém stimulovat k eliminaci tumoru. Imunoterapie šitá na míru

pacientovi je dle mého názoru budoucností léčby nádorových onemocnění.
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