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ROZBOR DIZERTAČNÍ PRÁCE

Dizertační práce shrnuje dosažené výsledky během studia na 80 stranách. Práce obsahuje abstrakt

v českém a anglickém jazyce, obecný úvod na 29 stranách, jehož součástí je i přehledový článek

publikovaný v časopise Polish Journal of Urology. Hypotézy a cíle práce jsou definovány přehledně

v samostatné kapitole. Materiál a metodika, stejně i výsledky a diskuze jsou pro jednotlivé řešené

otázky uvedeny ve třech publikovaných článcích v časopisech s impakt faktorem. Metodické aspekty

přípravy buněčné imunoterapie u karcinomu prostaty nebyly publikovány a jsou v práci vypsány

v samostatné kapitole. V závěru práce jsou stručně shrnuty dosažené výsledky. Seznam literatury je

řazen abecedně. Po obsahové stránce se práce věnuje několika okruhům. U pacientek s karcinomem

ovaria a u pacientů s karcinomem prostaty zkoumá podmínky pěstování dendritických buněk

z periferních monocytů, indukci apoptózy nádorových buněk UV zářením, expozici dendritických

buněk nádorovým buňkám a u pacientek s ovariálním karcinomem indukci protinádorové odpovědi

in vitro. V rámci léčby pacienta s karcinomem prostaty bylo zkoumáno optimální kultivační médium,

optimální aktivační činidlo pro maturaci dendritických buněk, ovlivnění počtu regulačních T lymfocytů

a kinetika odpovědi po aplikaci vakcíny prostřednictvím tumor specifických cytotoxických T-

lymfocytů. U pacientů v karcinomem ledviny bylo korelováno zastoupení dendritických buněk,

neutrofilů a regulačních T lymfocytů v krvi a v tkáni nádoru s klinickým stadiem onemocnění, počet

buněk v krvi byl srovnáván se zdravými kontrolami.

PŘEDNOSTI DIZERTAČNÍ PRÁCE

Z dizertační práce jednoznačně vyplývá, že student měl možnost pracovat ve zkušeném vědeckém

týmu, že se účastnil laboratorní práce a řady experimentů ke stanovení nejvhodnějšího postupu. To

vidím jako zcela zásadní přednost, výjimečnou u studenta oboru experimentální chirurgie.

NEDOSTATKY DIZERTAČNÍ PRÁCE

Osobně bych nedal přednost abecednímu řazení seznamu literatury, ale to nelze označit za

nedostatek práce.

AKTUÁLNOST ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

Řešený problém je velmi aktuální: Cílená buněčná imunoterapie může přinést pozitivní léčebný efekt

do stádií nádorových onemocnění, která v současné době léčitelná nejsou.

POUŽITÉ METODY A POSTUPY

Experimentální metody optimalizované v rámci řady laboratorních pokusů jsou vlastně hlavním

výsledkem práce.

VÝSLEDKY PRÁCE (KTERÉ JE MOŽNÉ POVAŽOVAT ZA NOVÉ VĚDECKÉ POZNATKY)

U pacientek s ovariálním karcinomem byla určena doba 24 hodin po UV ozáření jako optimální pro

největší výtěžnost apoptotických nádorových buněk. Byla určena doba 4 hodin jako optimální pro

kokultivaci nezralých dendritických buněk s apoptotickými nádorovými buňkami. Bylo zjištěno, že

maturované pulzované dendritické buňky více indukovaly proliferaci specifických T lymfocytů. U

pacientů s vysokým rizikem relapsu karcinomu prostaty po radikální prostatektomii nebyl prokázán

významný rozdíl v expresi povrchových molekul charakterizujících maturační stav dendritických

buněk a významný rozdíl ve fagocytární aktivitě dendritických buněk oproti zdravým kontrolám.

V rámci přípravy vakcíny pro pacienta s karcinomem prostaty bylo zjištěno, že maturace

dendritických buněk pomocí poly I:C vedla ve srovnání se směsí IL-1, IL-6, TNF a PGE2 k vyšší

proliferaci specifických T lymfocytů. Proliferace specifických T lymfocytů byla po několika dávkách

vakcíny zjištěna in vivo. U pacientů s nádory ledviny byly v krvi zjištěny vyšší počty dendritických

buněk, vyšší počet neutrofylů a vyšší počet regulačních T lymfocytů ve srovnání se zdravými jedinci.

KVALITA FORMÁLNÍHO ZPRACOVÁNÍ DIZERTACE

K formálnímu zpracování dizertace nemám připomínek.

VÝZNAM PRÁCE PRO DALŠÍ VÝVOJ VĚDNÍHO OBORU A MOŽNOSTI APLIKACE JEJÍCH VÝSLEDKŮ

V PRAXI

V rámci studií s jedinci s karcinomem ovaria a prostaty byly použity dendritické buňky derivované

z monocytů a získané z periferní krve pacientů. Jednoduchý způsob získání nezralých dendritických

buněk je pozitivem. Takto připravené dendritické buňky byly funkční a u pacientek s karcinomem

ovaria indukovaly specifické T lymfocyty. Stejný efekt byl zaznamenán u pacienta s karcinomem

prostaty.

ÚROVEŇ PUBLIKACÍ, KTERÉ JSOU SOUČÁSTÍ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Dizertační práce je z větší části komentářem k třem článkům publikovaných v časopisech s impakt

faktorem. Jedna ze třech publikací je kasuistickým sdělením. Pro všechny publikace platí to, že jejich

hlavním tématem a výsledkem je zavádění jednotlivých kroků přípravy buněčné imunoterapie do

správné výrobní praxe. I z tohoto důvodu považuji úroveň publikací, na nichž je dizertační práce

založena, za vyhovující.

ZÁVĚR- DIZERTAČNÍ PRÁCE PROKAZUJE PŘEDPOKLADY AUTORA K SAMOSTATNÉ TVOŘIVÉ VĚDECKÉ

PRÁCI, A PROTO DOPORUČUJI UDĚLENÍ TITULU PH.D.
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